
Zadanie

TVORBA KNIŽNEJ EDÍCIE
Cieľ práce: Návrh série 5 prebalov a 5 obálok pre knižnú edíciu.
Zadanie obsahuje 3 časti.

Zadanie: 
Vyberte si 5 titulov kníh z jedného vydavateľstva (beletria, 
rozprávky) a navrhnite 5 prebalov a 5 obálok kníh tak, aby 
vytvárali sériu.  

1. Prebal knihy – predná strana (titul diela, meno autora), zadná 
strana (ISBN, prípadne čiarový kód), chrbát (titul diela, meno 
autora, prípadne logo vydavateľstva) a záložky (krátke info 
o diele – anotácia)

2. Obálka knihy – obálka môže alebo nemusí obsahovať všetky 
udáje, ktoré sú aj na prebale knihy, záleží od samotného 
dizajnu

PV067 - TYPOGRAFIE II

02 TVORBA KNIŽNEJ EDÍCIE
Deadline: 30. 4. 2017
Formát: ľubovoľný formát
Výstup: PDF
Odovzdávanie: Typografie II – zložka 02_Knizna_edicia, 
vložte PDF pomenované svojím menom

Harmonogram práce:

28. a 30. 3. 2017
Výber kníh a prvé návhry. 

4. a 6. 4. 2017
Výber písma pre prácu 
s textom. Konzultácie.

11. a 13. 4. 2017
Návrhy layoutu textovej 
časti.

18. a 20. 4. 2017
Konzultácie

25. a 27. 4. 2017
Konzultácie

30. 4. 2017
Deadline.

Prebal knihy Obálka knihy

Inšpirácia Martin Pecina
http://www.book-design.eu/knizni-grafika-2013/



 
3. Práca s textom – spracujte layout a sadzbu v Adobe InDesign, 

text cca. 10 -12 strán

Povinné prvky:

a) 5 prebalov (predná strana, chrbát, zadná strana, záložky)

b) 5 obálek (predná strana, chrbát, zadná strana)

c) predsádky

d) patitul

e) protititul

f) titul

g) vakát

h) hlavná textová časť knihy 1-2 kapitoly knihy (začiatok 
kapitoly, paginácia,...)

j) obsah

k) tiráž

Zadanie

TVORBA KNIŽNEJ EDÍCIE

PV067 - TYPOGRAFIE II

02 TVORBA KNIŽNEJ EDÍCIE
Deadline: 30. 4. 2017
Formát: ľubovoľný formát
Výstup: PDF
Odovzdávanie: Typografie II – zložka 02_Knizna_edicia, 
vložte PDF pomenované svojím menom



Knižní edice

Knižní edice

Ukážky knižných edícií



obálka
 
Obálka (na rozdíl od přebalu je pevnou součástí knihy 
a obvykle se ořezává na formát knižního bloku. 

Přední strana: Název knihy, autor knihy, popř. nakladatelství, 
název edice. Hřbet knihy: Jméno autora a titul díla v řádku 
od shora nahoru, popř. nakladatelství

obálka
Ukážky knižných edícií

přebal

přebal
 
Přebal je hlavním optickým poutačem propagujícím knihu. 
Původní ochranná funkce přebalu knihy je většinou u současné 
knižní produkce podružná a ustupuje funkci informační, 
protože standardní průmyslové vazby nejsou rovnocenným 
partnerem v nabídce základních informací o knize a nemohou 
přebal nahradit ani kvalitou provedení. Úprava přebalu patří 
k nejzávažnějším typografickým úkolům, protože přebal musí 
svou výtvarnou formou charakterizovat, doporučovat a získávat, 
a to v konkurenci mnoha dalších knih soustředěných ve výkladech 
nebo na pultech knižních prodejen.

Přebal tvoří přední (1.) a zadní (4.) stranu oddělenou hřbetem 
a tyto strany jsou doplněny okrajovými záložkami, jimiž se 
navlékají na obálku a vazbu knihy. 

Základní textové informace se soustřeďují na přední 
stranu — autor a titul díla. Doplňkem může být podtitul a většinou 
tu bývá také značka či název nakladatelství a u přebalů edičních 
svazků značka (název) edice. 

Na hřbetu je jméno autora a titul díla v řádce odzdola nahoru, 
nebo podle tloušťky hřbetu je možné i vodorovné umístění. I zde 
může být značka nakladatelství či edice,  nebo oboje společně 
(nemusí). 

Zadní strana obsahuje zpravidla pouze stanovenou 
dokumentační skupinu číselných kódů (číslo 
nakladatelství — pořadové číslo publikace v nakladatelství 
v roce vydání — desetiletí roku vydání; číslo tematické skupiny 
a podskupiny; cenu publikace). Ale i tato strana přebalu může 
být podle záměru redakce textově využita. 

Na záložkách je obvykle stručná charakteristika literárního  
díla (anotace), např. seznámení s autorem či jiné orientační 
textové informace.

Kniha

Kniha

Kniha (podle definice UNESCO) neperiodická publikace 
nejméně o 49 stranách. 
Je tištěným dílem, na němž se podílí autor, nakladatel, tiskař, 
knihvazač, knižní úpravce, případně i ilustrátor. Kniha má vazbu, 
případně přebal, předsádku, patitul, textovou část (vlastní text, 
rejstříky, vysvětlivky, obsah apod.), často i část ilustrační.
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník, ISBN: 8020006095. 

Kniha je literární nebo obrazová publikace, která tvoří 
myšlenková nebo výtvarný celek, je zpravidla vytištěná 
a knihařsky zpracovaná.
(doc. V. Švalbach)

Dobrý knižní design je snahou vybudovat strukturu knihy, 
která bude typograficky působivá a pomůže čtenáři nalézt 
informace, které potřebuje získat. Nejde zde o nějaké vkládání 
designérovy osobnosti do díla.
BHASKARAN, Lakshmi. Design publikací, ISBN 9788072099931.

Knižní edice: knižní řada, která je sestavena tak, aby jak po 
stránce literárně tématické, tak i po stránce výtvarné tvořila 
ideový celek. Musí obsahovat několik stejných výtvarných 
(typografických) identifikačních prvků.

Zajímavé odkazy: 
http://www.book-design.eu/knizni-grafika.html
http://www.baobab-books.net/
http://www.aulos.cz/home.php
http://www.behance.net/search?field=32 (editorial design)



formáty knih
Formáty kníh


